扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 4.17 5.25 降低了1.08个百分点 2.85

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.05 0.38 -86.84 0.48

 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末增减

(%)
2006 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 7.21 8.85 -18.53 5.86

注：(1)公司根据中国证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性

损益（2008）》所规定的新口径，对以往年度的非经常性损益进行了一致性调整，并因此影响到以往

年度扣除非经常损益的净利润及相关财务指标。

(2)公司根据《企业会计准则第 34 号—每股收益》“第四章 列报”第 13 条之规定，针对 2008 年度

因配股和资本公积转增股本所引起的普通股数量变动，重新计算了2007年度和2006年度的每股收益。

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本年金额

(1)非流动资产处置损益 8,914,906.95

(2)计入当期损益的政府补助 67,447,888.27

(3)企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认

净资产公允价值产生的收益
-

(4)非货币性资产交换损益 200.00

(5)债务重组损益 54,130.40

(6)除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得

的投资收益

-16,977,894.81

(7)单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 143,150.24

(8)对外委托贷款取得的损益 -

(9)除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -68,911,547.20

(10)其他符合非经常性损益定义的损益项目 7,643,042.33

小计 -1,686,123.82

所得税影响额 -4,027,001.71

非经常性净损益合计 -5,713,125.53

其中：归属于母公司股东的非经常性损益 -18,561,076.72

   归属于少数股东的非经常性损益 12,847,951.19

注：非经常性损益中第(9)项主要系公司实施的奥运门票系统捐赠、地震灾区捐赠等公益性事宜

影响所致。

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，－） 本次变动后
股份性质

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 243,986,980 38.81% 56,996,094 -54,000,000 2,996,094 246,983,074 25.28%

1、国家持股

2、国有法人持股 189,986,980 30.22% 56,996,094 56,996,094 246,983,074 25.28%

3、其他内资持股 54,000,000 8.59% -54,000,000 -54,000,000 0 0.00%

其中：境内非国有法人

持股
54,000,000 8.59% -54,000,000 -54,000,000 0 0.00%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 384,625,315 61.19% 122,903,516 168,458,649 54,000,000 345,362,165 729,987,480 74.72%

1、人民币普通股 384,625,315 61.19% 122,903,516 168,458,649 54,000,000 345,362,165 729,987,480 74.72%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 628,612,295 100.00% 122,903,516 225,454,743 0 348,358,259 976,970,554 100.00%

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

清华控股有限公司 189,986,980 0 56,996,094 246,983,074 股改限售股份 2009年 2月10日

国泰基金管理有限公司 5,200,000 5,200,000 0 0

成都国光电气股份有限公司 3,200,000 3,200,000 0 0

成都仁道投资有限公司 8,000,000 8,000,000 0 0

新理益集团有限公司 4,000,000 4,000,000 0 0

江苏开元国际集团轻工业品
进出口股份有限公司

8,000,000 8,000,000 0 0

招商基金管理有限公司 4,800,000 4,800,000 0 0

华源投资有限公司 5,600,000 5,600,000 0 0

上投摩根基金管理有限公司 5,600,000 5,600,000 0 0

非公开发行限

售股份

2008 年 8 月 1 日

苏州市相城区江南化纤集团
有限公司

5,600,000 5,600,000 0 0

东吴证券有限责任公司 4,000,000 4,000,000 0 0

合计 243,986,980 54,000,000 56,996,094 246,983,074

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 87,561 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

清华控股有限公司 国有法人 30.34 296,379,689 246,983,074 无
国泰金牛创新成长股票型证券投

资基金
境内非国有法人 2.76 26,937,201 0 无

国泰金马稳健回报证券投资基金 境内非国有法人 1.90 18,585,221 0 无
博时新兴成长股票型证券投资基

金
境内非国有法人 1.87 18,307,155 0 无

国泰金鼎价值精选混合型证券投

资基金
境内非国有法人 1.83 17,881,232 0 无

中银持续增长股票型证券投资基

金
境内非国有法人 1.43 14,004,006 0 无

中国平安人寿保险股份有限公司

－传统－普通保险产品
境内非国有法人 1.12 10,961,516 0 无

成都仁道投资有限公司 境内非国有法人 1.09 10,647,000 0 无

金鑫证券投资基金 境内非国有法人 0.80 7,811,804 0 无
国泰金鹏蓝筹价值混合型证券投

资基金
境内非国有法人 0.65 6,368,987 0 无

前十名无限售条件股东持股情况